流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金

流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，

以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的申请情况进行监控审核，同时与金融机构进行融资磋商，以保

持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目

期末余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

2021 年半年度报告

136 / 160

项目

期末余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 5,670,290,000.00   5,670,290,000.00

交易性金融负

债
   0.00

应付票据 515,997,547.48   515,997,547.48

应付账款 2,264,420,700.62   2,264,420,700.62

其它应付款 554,845,756.31   554,845,756.31

应付职工薪酬 495,098,166.15   495,098,166.15

一年内到期的

非流动负债
1,071,170,198.48   1,071,170,198.48

长期借款  347,000,000.00  622,238,616.21   969,238,616.21

应付债券   2,995,751,360.81   2,995,751,360.81

长期应付款  355,558,246.82 88,983,991.32  444,542,238.14

合计 10,571,822,369.04  702,558,246.82  3,706,973,968.34  0.00  14,981,354,584.20

2．敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如

下：

2021 年半年度报告

137 / 160

项目 利率变动

2021 年 1-6 月份 2020 年 1-6 月份

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -5,205,000.00 --5,205,000.00 -17,664,289.62  -17,664,289.62

浮动利率借款 减少 1% 5,205,000.00 5,205,000.00  17,664,289.62  17,664,289.62

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   1,950,000.00 1,950,000.00

应收款项融资  2,609,652,403.46  2,609,652,403.46

持续以公允价值计量的资产总额  2,609,652,403.46 1,950,000.00 2,611,602,403.46

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

本集团第三层次公允价值计量的其他权益工具系本集团持有的非上市公司股权。

被投资子公司“重庆太阳能公司”于 2019 年 4 月 8 日被重庆市万州区人民法院指定破产管理人接管，所以本

集团以零元作为公允价值的合理估计进行计量。

其他权益工具被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以本集团按投资成本作为公允

价值进行计量。

5、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用□不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、长期应收款、短期借款、应付款项、长期

借款、应付债券和长期应付款等。

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用
单位：万元  币种：人民币

2021 年半年度报告

138 / 160

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业